MUNICIiPIO DE PEDRO CANARIO - ES

RELATORIO DE BALANGO ORGAMENTARIO

BALANGO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 2° Bimestre

RREO —Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso 1, alinea“c”)

ESTADO/TRIBUNAL

R$ 1,00

FUNGAO/SUBFUNGAO

Dotagéo Inicial

Dotagéo
Atualizada (a)

Despesas Empenhadas

No Periodo

Até Perfodo (b)

%
(bl total
b)

Saldo
(©=(@-b)

Despesas Liquidadas

No Periodo

Até Perfodo (d)

%
(b/ total
d)

Saldo
©=(@-d

Inscritas em
resto a pagar
Né&o processados

®

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)

Legislativa
Acdo Legislativa
Controle Externo
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Judicidria
Aco dudiciaria
Defesa do Interesse P(iblico no Processo Judicirio
Administracgo Gera
Demais Subfuncdes

Essencial a Justica
Defesada Ordem Juridica
Representaggo Judicial e Extrajudicial
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Administragéo
Planejamento e Orcamento
Administracéo Gera
Administracgo Financeira
Controle Interno
Normatizagéo e Fiscalizagéo
Tecnologiada Informagéo
Ordenamento Territorial
Formag&o de Recursos Humanos
Administracéo de Receitas
Administraggo de Concessdes
Comunicaggo Social
Demais Subfuncdes

Defesa Nacional
DefesaAérea
DefesaNaval
Defesa Terrestre
Administracéo Gera
Demais Subfungdes

Seguranga Publica
Policiamento
Defesa Civil
Informago e Inteligéncia
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Relagdes Exteriores
RelagBes Diplométicas
Cooperagéo Internacional
Relagtes Diplométicas
Cooperaggo | nternacional
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Assisténcia Social
Assisténcia ao Idoso
Assisténcia ao Portador de Deficiéncia
Assisténciaa Crianca e ao Adolescente
Assisténcia Comunitéria
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Previdéncia Social
PrevidénciaBésica
Previdéncia do Regime Estatutario

Previdéncia Complementar

Previdéncia Especial

119.705.169,90
4.069.030,00
4.069.030,00

1.195.042,16
1.184.890,16
10.152,00

20.819.053,60
96.828,48
18.827.701,64
1.728.579,32
165.944,16

6.482,16

6.482,16

7.278.360,56
28.350,00

467.658,20

6.782.352,36

12.671.137,78

12.123.137,78

135.899.786,97
4.069.030,00
4.069.030,00

1.192.925,19
1.182.773,19
10.152,00

22.198.755,50
97.623,48
19.501.795,54
2.435.716,64
163.619,84

5.402,16

5.402,16

10.339.410,38
28.350,00

569.843,62

9.741.216,76

12.671.137,78

12.123.137,78

27.302.925,45
525.888,88
525.888,88

222.735,15
222.73515

4.759.342,87
20.908,75
3.665.862,63
1.051.669,85
20.901,64

828.575,70

94.369,73
734.205,97

1539.699,16

1.495.518,81

68.978.511,03
1.621.718,31
1.621.718,31

456.448,21
456.448,21

11.541.482,58
42.986,77
9.956.529,05
1.495.115,10
46.851,66

5.646.682,93

240.027,81
5.406.655,12

3.075.836,84

2.993.659,57

97,88
2,30
2,30

0,65
0,65

16,38
0,06
14,13
2,12
0,07

8,01

0,34
7,67

4,36

4,25

66.921.275,94
2.447.311,69
2.447.311,69

736.476,98
726.324,98
10.152,00

10.657.272,92
54.636,71
9.545.266,49
940.601,54
116.768,18

5.402,16

5.402,16

4.692.727,45
28.350,00

329.815,81

4.334.561,64

9.595.300,94

9.129.478,21

26.269.409,33
631.993,09
631.993,09

238.592,51
238.592,51

4.443.303,94
20.908,75
4.023.268,23
378.225,32
20.901,64

2.159.263,77

50.877,68
2.108.386,09

1.555.714,79

1.511.534,44

42.428.207,58
1.175.940,68
1.175.940,68

414.327,72
414.327,72

7.728.959,30
42.986,77
6.857.099,89
782.020,98
46.851,66

3.058.620,13

91.628,68
2.966.991,45

2.981.830,78

2.899.653,51

96,60
2,68
2,68

0,94
0,94

17,60
0,10
15,61
178
0,11

6,96

0,21
6,75

6,79

6,60

93.471.579,39
2.893.089,32
2.893.089,32

778.597,47
768.445,47
10.152,00

14.469.796,20
54.636,71
12.644.695,65
1.653.695,66
116.768,18

5.402,16

5.402,16

7.280.790,25
28.350,00

478.214,94

6.774.225,31

9.689.307,00

9.223.484,27
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MUNICIiPIO DE PEDRO CANARIO - ES

RELATORIO DE BALANGO ORGAMENTARIO

BALANGO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 2° Bimestre
RREO —Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso 1, alinea“c”)

ESTADO/TRIBUNAL

R$ 1,00

FUNGAO/SUBFUNGAO

Dotagéo Inicial

Dotagéo
Atualizada (a)

Despesas Empenhadas

No Periodo

Até Perfodo (b)

%
(bl total
b)

Saldo
(©=(@-b)

Despesas Liquidadas

No Periodo

Até Perfodo (d)

%
(b/ total
d)

Saldo
©=(@-d

Inscritasem
resto a pagar
Né&o processados

®

Administracéo Gera
Demais Subfuncdes

Satide
Atencéo Bésica
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profiltico e Terapéutico
Vigilancia Sanitaria
Vigilancia Epidemiol égica
Alimentacéo e Nutrigéo
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Trabalho
Protegéo e Beneficios ao Traba hador
Relagdes de Trabalho
Empregabilidade
Fomento a0 Trabalho
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Educagao
Ensino Fundamental
Ensino Médio
Ensino Profissional
Ensino Superior
Educago Infantil
Educacgo de Jovens e Adultos
Educacao Especial
Educagéo Bésica
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Cultura
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Direitos da Cidadania
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Assisténcia aos Povos Indigenas
Administracgo Gera
Demais Subfuncdes

Urbanismo
Servigos Urbanos
Transportes Coletivos Urbanos
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Habitagio
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Saneamento
Administragéo Geral
Demais Subfuncdes

Gestéo Ambiental
Controle Ambiental
Recuperagio de Areas Degradadas
Meteorologia
Administracéo Gera
Demais Subfuncdes

Ciéncia e Tecnologia
Desenvolvimento Tecnolégico e Engenharia
Difusdo do Conhecimento Cientifico e Tecnol6gico
Administracéo Geral

Demais Subfuncdes

Agricultura

548.000,00
30.342.504,69
21.455.301,06

7.807.286,00
54.223,86

1.025.690,38

3,39

33.796.789,80
16.815.748,54

136.081,08
13.760.013,10
79.387,08
1.554.660,00

1.450.900,00

125.843,73

125.843,73
2,16
2,16

750.277,84

750.277,84

1.620.109,72

1.620.109,72
160.415,64

160.415,64

13.438,36

548.000,00
31.415.804,72
22.202.931,65

8.139.117,15
48.062,15

1.025.690,38

339

40.713.347,01
20.851.513,07

162.001,08
16.631.753,21
79.387,08
1.537.792,57

1.450.900,00

51.598,29

51.598,29
2,16
2,16

4.789.522,56

4.789.522,56

1.546.096,52

1.546.096,52
150.595,64

150.595,64

26.217,36

44.180,35
8.860.194,07
5.191.857,77

3.633.455,16

3.250,00
31.931,14

9.940.683,20
5.242.300,28

162.000,00

3.814.908,95

596.755,55

124.718,42

299.461,81

299.461,81

85.686,95

85.686,95
104.720,00

104.720,00

82.177,27
16.796.968,80
11.023.330,25

5.706.387,52

3.250,00
64.001,03

20.540.000,35
10.614.866,59

162.000,00
8.090.867,28

846.113,18

826.153,30

3.745.712,93

3.745.712,93

921.704,07

921.704,07
132.080,00

132.080,00

12.779,00

0,12

2383
15,64
8,10

0,09

29,15
15,06

0,23
11,48

532

131

131
0,19

0,19

0,02

465.822,73
14.618.835,92
11.179.601,40

2.432.729,63
44.812,15

961.689,35

3,39

20.173.346,66
10.236.646,48

1,08
8.540.885,93
79.387,08
691.679,39

624.746,70

51.598,29

51.598,29
2,16
2,16

1.043.809,63

1.043.809,63

624.392,45

624.392,45
18.515,64

18.515,64

13.438,36

44.180,35

5.882.270,62
4.511.345,09
1.339.314,39

31.611,14

7.495.041,01
3.996.401,22

36.000,00
2.594.597,22

596.755,55

271.287,02

2.649.696,88

2.649.696,88

315.894,27

315.894,27
28.165,68

28.165,68

12.779,00

82.177,27

10.114.018,01
7.768.080,59
2.282.256,39

63.681,03

11.591.324,62
5.974.537,04

36.000,00
4.282.097,88

846.113,18

452.576,52

3.265.848,50

3.265.848,50

566.378,35

566.378,35
40.342,32

40.342,32

12.779,00

0,19

23,03
17,69
5,20

0,14

26,39
13,60

0,08

9,75

193

1,03

744

129

129
0,09

0,09

0,03

465.822,73
21.301.786,71
14.434.851,06

5.856.860,76
48.062,15

962.009,35

339

29.122.022,39
14.876.976,03

126.001,08
12.349.655,33
79.387,08
691.679,39

998.323,48

51.598,29

51.598,29
2,16
2,16

1.523.674,06

1.523.674,06

979.718,17

979.718,17
110.253,32

110.253,32

13.438,36
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MUNICIiPIO DE PEDRO CANARIO - ES

RELATORIO DE BALANGO ORGAMENTARIO

BALANGO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 2° Bimestre
RREO —Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso 1, alinea“c”)

ESTADO/TRIBUNAL

R$ 1,00

FUNGAO/SUBFUNGAO

Dotagéo Inicial

Dotagéo
Atualizada (a)

Despesas Empenhadas

No Periodo

Até Perfodo (b)

%
(bl total
b)

Saldo
(©=(@-b)

Despesas Liquidadas

No Periodo

Até Perfodo (d)

%
(b/ total
d)

Saldo
©=(@-d

Inscritas em
resto a pagar
Né&o processados

®

Extenséo Rural
Irrigacéo
Defesa Agropecudria
Administracéo Gera
Demais Subfuncdes
Organizagéo Agréria
Administracéo Gera
Demais Subfuncdes
Indastria
Produco Industrial
Mineraggo
Normalizagéo e Qualidade
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Comeércio e Servigos
Comercializagio
Comércio Exterior
Turismo
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Comunicages
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Energia
Conservagéo de Energia
Combustiveis Minerais
Biocombustiveis
Administracgo Gera
Demais Subfuncdes
Transporte
Transporte Rodoviério
Transporte Ferroviério
Transportes Especiais
Administracéo Gera
Demais Subfungdes
Desporto e L azer
Desporto Comunitario
Lazer
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Encargos Especiais
Refinanciamento da Divida Externa
Servigo da Divida Interna
Transferéncias
Demais Subfuncdes
Reserva de Contigéncia
DESPESAS(INTRA-ORGAMENTARIAS) (11)

2.085,40

1,08
11.351,88

2,16

2,16

2.000.736,54

2.000.736,54
3.257.817,14
3.257.817,14

482.317,22
482.316,14
1,08

399.808,64

208,64

399.600,00

716.000,00
4.410.186,37

2.085,40

1,08
24.130,88

2,16

2,16

2.000.736,54

2.000.736,54
3.244.477,14
3.244.477,14

368.917,22
368.916,14
1,08

399.808,64

208,64

399.600,00

716.000,00
4.573.826,91

52.007,53

52.007,53
61.886,29
61.886,29

22.043,84
22.043,84

749.226,38

12.779,00

1.871517,51

1.871.517,51
2.498.315,03
2.498.315,03

86.355,85
86.355,85

30.908,62

30.908,62

1.495.293,80

0,02

2,66

2,66
355
3,55

0,12
0,12

0,04

0,04

2,12

2.085,40

1,08
11.351,88

2,16

129.219,03

129.219,03
746.162,11
746.162,11

282.561,37
282.560,29
1,08

368.900,02

208,64

368.691,38

716.000,00
3.078.533,11

12.779,00

288.858,33

288.858,33
527.699,81
527.699,81

40.135,63
40.135,63

749.226,37

12.779,00

605.444,67

605.444,67
755.645,94
755.645,94

85.838,94
85.838,94

30.908,62

30.908,62

1.495.293,79

0,03

138

138
172
172

0,20
0,20

0,07

0,07

3,40

2.085,40

1,08
11.351,88

2,16

2,16

1.395.291,87

1.395.291,87
2.488.831,20
2.488.831,20

283.078,28
283.077,20
1,08

368.900,02

208,64

368.691,38

716.000,00
3.078.533,12

TOTAL (I1) = (1 +11)

124.115.356,27

140.473.613,88

28.052.151,83

70.473.804,83

100,00

69.999.809,05

27.018.635,70

43.923.501,37

100,00

96.550.112,51
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MUNICIiPIO DE PEDRO CANARIO - ES ESTADO/TRIBUNAL
RELATORIO DE BALANGCO ORCAMENTARIO

BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 2° Bimestre

RREO —Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso I1, alinea“c”) R$ 1,00
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas INSCRITASEM
RESTOSA
PAGAR NAO
FUNCAO/SUBFUNGAO - INTRA-ORCAMENTARIAS Dotagéo Inicial | D;J"fggg . . % . S_a'g" b e , . S_ajg“’ 4 |PROCESSADOS
HEIERE) NoBimestre | AtéoBimestre | tog) @se-8 NoBimestre | AtéoBimestre ) Q= 0
b) (d) (dnn dy
DESPESAS(INTRA-ORGAMENTARIAS) (I1) 4.410.186,37 4573.826,91 749.226,38 1.495.203,80 212 3.078533,11 749.226,37 1.495.293.79 340| 307853312
Legislativa 100.770,00 100.770,00 5.468,34 2170852 003 79.061,48 546833 2170851 005 79.061,49
Agio Legisiativa 100.770,00 100.770,00 5.468,34 21708552 003 79.061,48 5.468,33 2170851 005 79.061,49
Controle Externo

Administracéo Geral

Demais Subfuncdes
Judicidria 232.200,00 232.200,00 50.562,45 91.681,61 0,13 140.518,39 50.562,45 91.681,61 0,21 140.518,39
Acéo Judiciaria 232.200,00 232.200,00 50.562,45 91.681,61 0,13 140.518,39 50.562,45 91.681,61 021 140.518,39

Defesa do Interesse P(iblico no Processo Judicirio
Administracgo Gera
Demais Subfuncdes

Essencial a Justica
Defesada Ordem Juridica
Representaggo Judicial e Extrajudicial
Administracéo Geral

Demais Subfuncdes

Administragdo 969.341,43 971.665,75 168.312,05 331.210,95 0,47 640.454,80 168.312,05 331.210,95 0,75 640.454,80
Planejamento e Orcamento 1.080,00 1.080,00 1.080,00 1.080,00
Administracéo Geral 708.260,33 708.260,33 121.427,89 237.381,88 034 470.878,45 121.427,89 237.381,88 0,54 470.878,45
Administracéo Financeira 260.000,00 260.000,00 46.109,02 91.503,65 0,13 168.496,35 46.109,02 91.503,65 0,21 168.496,35
Controle Interno 110 232542 775,14 232542 775,14 232542 0,01

Normatizagéo e Fiscalizagéo
Tecnologiada Informagéo
Ordenamento Territorial
Formag&o de Recursos Humanos
Administracéo de Receitas
Administraggo de Concessdes
Comunicaggo Social
Demais Subfuncdes

Defesa Nacional
DefesaAérea
DefesaNaval
Defesa Terrestre
Administracéo Gera
Demais Subfungdes

Seguranga Publica
Policiamento
Defesa Civil
Informago e Inteligéncia
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Relagdes Exteriores
RelagBes Diplométicas
Cooperagéo Internacional
Relagtes Diplométicas
Cooperaggo | nternacional
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Assisténcia Social 170.000,00 167.025,74 31.754,54 62.698,80 0,09 104.326,94 31.754,54 62.698,80 0,14 104.326,94
Assisténcia ao Idoso
Assisténcia ao Portador de Deficiéncia
Assisténciaa Crianca e ao Adolescente
Assisténcia Comunitéria 170.000,00 167.025,74 31.754,54 62.698,80 0,09 104.326,94 31.754,54 62.698,80 0,14 104.326,94
Administracéo Geral

Demais Subfuncdes

Previdéncia Social 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00
PrevidénciaBésica
Previdéncia do Regime Estatutério 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Previdéncia Complementar

Previdéncia Especial
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MUNICIiPIO DE PEDRO CANARIO - ES
RELATORIO DE BALANGCO ORCAMENTARIO
BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 2° Bimestre
RREO —Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso 1, alinea“c”)

ESTADO/TRIBUNAL

R$ 1,00

Despesas Empenhadas

FUNGAO/SUBFUNGAO - INTRA-ORGAMENTARIAS Dotagéo I nicial Datageo
Atualizada (a) No Bimestre Atéo Bimestre

%
(bl total
b)

Despesas Liquidadas

Saldo
(©=(@-b)

No Bimestre

Atéo Bimestre
(d)

%
(@mi dy

INSCRITASEM
RESTOSA
PAGAR NAO
Saldo PROCESSADOS!
(@=(a-d (f)

Administragéo Geral 10.000,00 10.000,00
Demais Subfuncdes
Saude 732.406,52 732.406,52 119.285,52 240.208,94
Atencéo Bésica 732.404,26 732.404,26 119.285,52 240.208,94
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 113 113
Suporte Profiltico e Terapéutico
Vigilancia Sanitaria
Vigilancia Epidemiol égica 113 1,13
Alimentacéo e Nutrigéo
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Trabalho
Protegéo e Beneficios ao Traba hador
Relagdes de Trabalho
Empregabilidade
Fomento a0 Trabalho
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Educagéo 1.979.708,42 2.150.783,96 340.198,28 680.941,36
Ensino Fundamental 1.084.067,42 1.084.067,42 218.746,73 438.728,55
Ensino Médio
Ensino Profissional
Ensino Superior
Educago Infantil 877.442,00 1.048.517,54 121.451,55 242.212,81
Educacgo de Jovens e Adultos 17.011,00 17.011,00
Educagéo Especial 1.188,00 1.188,00
Educagéo Bésica
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Cultura
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Direitos da Cidadania
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Assisténcia aos Povos Indigenas
Administracgo Gera
Demais Subfuncdes
Urbanismo
Servigos Urbanos
Transportes Coletivos Urbanos
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Habitagio
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Saneamento
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Gestéo Ambiental
Controle Ambiental
Recuperagio de Areas Degradadas
Meteorologia
Administracéo Gera
Demais Subfuncdes
Ciéncia e Tecnologia
Desenvolvimento Tecnolégico e Engenharia
Difusdo do Conhecimento Cientifico e Tecnol6gico
Administragéo Gera
Demais Subfuncdes

Agricultura

0,34
0,34

0,97
0,62

0,34

10.000,00

492.197,58
492.195,32
113

1.469.842,60
645.338,87

806.304,73
17.011,00
1.188,00

119.285,52
119.285,52

340.198,28
218.746,73

121.451,55

240.208,94
240.208,94

680.941,36
438.728,55

242.212,81

0,55
0,55

155
1,00

0,55

10.000,00

492.197,58
492.195,32
113

113

1.469.842,60
645.338,87

806.304,73
17.011,00
1.188,00




MUNICIiPIO DE PEDRO CANARIO - ES ESTADO/TRIBUNAL

RELATORIO DE BALANCO ORCAMENTARIO
BALANGO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 2° Bimestre
RREO —Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso I1, alinea“c”) R$ 1,00

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas INSCRITASEM
RESTOSA
PAGAR NAO
FUNGAO/SUBFUNGAO - INTRA-ORCAMENTARIAS Dotagso | nicial AtDa‘J"fggg 5 o % cs—alg?b e , eS_anC_'d PROCESSADOS;
HEIERE) No Bimestre AtéoBimestre | (p/ total ©=(@-b) No Bimestre AtéoBimestre g E=E-a (®)
b) (d) (dni dy

Extenséo Rural
Irrigacéo
Defesa Agropecudria
Administracéo Gera
Demais Subfuncdes
Organizagéo Agréria
Administracéo Gera
Demais Subfuncdes
Indastria
Produco Industrial
Mineraggo
Normalizagéo e Qualidade
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Comeércio e Servigos
Comercializagio
Comércio Exterior
Turismo
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Comunicages
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes
Energia
Conservagéo de Energia
Combustiveis Minerais
Biocombustiveis
Administracgo Gera
Demais Subfuncdes
Transporte
Transporte Rodoviério
Transporte Ferroviério
Transportes Especiais
Administracéo Gera
Demais Subfungdes
Desporto e L azer
Desporto Comunitario
Lazer
Administracéo Geral
Demais Subfuncdes

Encar gos Especiais 212.760,00 205.974,94 33.645,20 66.843,62 0,09 139.131,32 33.645,20 66.843,62 0,15 139.131,32

Refinanciamento da Divida Externa

Servigo da Divida Interna 212.760,00 205.974,94 33.645,20 66.843,62 0,09 139.131,32 33.645,20 66.843,62 0,15 139.131,32

Transferéncias

Demais Subfuncdes

Reserva de Contigéncia
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